
情報公開文書 
 

「乳幼児を対象とした簡易型自記式食事歴法質問票に対する妥当性研究」内 
セミナーにお申し込みいただいた皆様へ 

 
表題の「乳幼児を対象とした簡易型自記式食事歴法質問票に対する妥当性研究」内で実施しました
「乳幼児の食と栄養オンラインセミナー」にお申し込み及びご参加いただき、ありがとうございま
した。お申し込みに際しいただきました質問項目へのご回答につきまして、国立研究開発法人医薬
基盤・健康・栄養研究所において下記の分析のために使用したいと考えております。研究の趣旨等
をご理解いただき、本研究へご協力を賜りますようお願い申し上げます。なお、ご回答が分析へ利
用されることを拒否する場合やご質問・ご相談等がございましたら、下記の問い合わせ先までご連
絡をお願い申し上げます。また、利用拒否のお申し出によっていかなる不利益を受けることもござ
いませんのでご安心ください。 
 
１．研究課題名  

「乳幼児を対象とした簡易型自記式食事歴法質問票に対する妥当性研究」 

２．研究責任者  

瀧本 秀美 
国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 国立健康・栄養・研究所 所長 
 
３．研究の目的  

本研究は保護者の皆様にいただきました乳幼児の食事や発育に関する質問や意見を分析し、多くの
方々が困っていらっしゃることなどの課題を抽出することが目的です。この結果は、抽出された課
題を改善するための施策立案等の根拠の一助となることが考えられます。 

４．研究期間  

機関の長による許可日～2028 年 3 月 31 日 

５．研究の方法  

5-１．対象となる方  

「乳幼児を対象とした簡易型自記式食事歴法質問票に対する妥当性研究」内「乳幼児の食と栄養オ
ンラインセミナー」お申し込みいただいた方 

5-2．利用させていただく情報と解析方法 

申し込み時に「普段のお子様の食事や栄養について、知りたいこと、気になっていること、困ってい



ることがありましたらご記入ください」という質問項目へのご回答 

＊ご回答は氏名、連絡先などの特定の個人を容易に識別特定できる情報と切り離されて解析されま
す。 

解析方法は、キーワード等の抽出や分類などを行います。 

６．個人情報等の取り扱い  

本研究で使用するデータは、特定の個人を容易に識別特定できる情報と切り離した状態で分析しま
すので、研究成果を学会や報告書等で公表する際にも個人が特定されることはありません。 

７．お問い合わせ先 

ご自身のご回答について、個人がわからない形で解析されることを拒否する場合は、医薬基盤・健
康・栄養研究所内の研究事務局へお問い合わせください。 

 
【お問い合わせ先】 
乳幼児を対象とした簡易型自記式食事歴法質問票に対する妥当性研究 研究事務局 
医薬基盤・健康・栄養研究所 栄養疫学・食育研究部 片桐 諒子 
〒566-0002 大阪府摂津市千里丘新町 3-17 
健都イノベーションパーク NK ビル 
E-mail アドレス eikenbabyvalid@gmail.com 
 


